

Sommerferie...

Kære alle elever og forældre

Dagene har vinger, sådan fortalte jeg til morgensang en dag, om Sørenss' måde at beskrive, hvor hurtigt tiden går. Dagene har virkelig haft vinger dette skoleår. Og når jeg tænker tilbage på første skoledag 8. august 2022 begriber jeg nærmest ikke, hvor hurtigt tiden er gået. Jeg tror dagene er fløjet afsted, fordi jeg har oplevet så meget nyt, opdaget så mange ting jeg ikke vidste jeg ikke vidste, og fordi det bare har været super fedt at være blevet en del af Friskolen igen. Jeg må sige, at det var en god beslutning at søge jobbet, og jeg glæder mig hver morgen til at møde jer alle sammen.

At kigge tilbage på sådan et skoleår kan ikke beskrives i få stikord, jeg tror faktisk der vil være stof til en hel roman. Men jeg vil trods alt gerne nævne nogle af de oplevelser, der har sat spor i mig undervejs. **Skatteøens magiske melodi:** hele flokken af elever og lærere, der sammen skabte en fabelagtig forestilling, der stadig giver gåsehud. **Nyhedsformidling i børnehøjde:** vanvittig modige elever, der fortæller for resten af skolen om Børneavisens nyheder fra ind- og udland. **Suset ved skoleløbet:** da alle elever løb uafbrudt i én time rundt på legepladsen, og samlede et svimlende beløb ind til fordel for Børnelungefonden. **STOLTHED** er et ord, der samler disse oplevelser for mig, og det håber jeg også det gør for jer.

Det har også været et år, hvor vi har sagt farvel til både voksne og børn, men samtidig et år, hvor der er kommet nye til her på Balle. Vi har ansat Daniel, der skal undervise i matematik/naturfag og Mette, der er vores nye pædagog, og vi glæder os utrolig meget til at de starter op sammen med os andre efter ferien. I løbet af skoleåret er der også kommet nye elever til, og i den sidste tid har vi haft besøg af elever, der skal begynde efter ferien. Det er dejligt at opleve tilvalget af os som skole og håber, at I alle vil bidrage til at tage godt imod de nye ansigter efter ferien. I løbet af det nye skoleår, går Simone på barsel, og Tilde og Cecilie kommer tilbage efter deres barsel midt november – det bliver dejligt at få dem tilbage igen.

Jeg glæder jeg mig til, efter ferien, at starte op med et skoleår i bagagen. Jeg glæder mig til at møde alle jer elever igen og ikke mindst til at fortsætte samarbejdet med jer forældre. Men inden da, skal I alle holde en god, og i år lang, sommerferie. Slap af, stræk tiden, sov længe, læs nogle gode bøger, spis masser af is, læg jer på græsset og kig på skyerne, tæl stjernerne og nyd feriens oplevelser med jeres kære. Rigtig god sommerferie til jer alle ☀️

Kærlig hilsen fra

Stine

På næste side er det skriv, de nye elever har fået tilsendt. Måske det også kan være gavnligt for jer andre.

DU ER NY ELEV PÅ BALLE FRISKOLE VELKOMMEN TIL

På vores hjemmeside www.balle-friskole.dk kan du og dine forældre læse en masse om vores hverdag her på skolen. I kan læse om skolemad og mælkemærker, projektdage og lejrture, morgensang og undervisning og meget mere.

Men når du starter her på Balle Friskole, vil du måske møde nye ord som du ikke kendte i forvejen. Det kan fx være forfriskningslisten, der er en liste over hvem, der skal have kage/fugt/kiks eller hvad man nu tænker med til klassens time.

Når og hvis I holder fødselsdag, så har vi den tradition på Balle, at vi inviterer alle i klassen med. Nogle gange går flere familier sammen om at holde det. I de små klasser nyder børnene at skulle købe gaver til hinanden, men vi har også god erfaring med, at der købes en stor gave fra hele klassen til fødselaren. I den forbindelse vil I møde fødselsdagslisten, der bestemmer, hvem der køber gave til hvem.

I idræt har vi den regel, at du skal være omklædt og have bare tæer eller indesko på i timerne, derudover skal du også i bad efter undervisningen. Hverken bad, tøj eller fodtøj er til diskusion.

Vi har også den regel, at du skal have indesko med på skolen. Dine udesko stilles på din garderobeplyds, når du møder ind om morgenen.

Når du starter hos os, er det også vigtigt, at du ved, at vi har hilsepligt på Balle. Vi hilser på dem vi møder! Du må gerne sige det til dine forældre - de har nemlig også pligt til at hilse på både børn og voksne, når de kommer her på skolen.

Vi ses første skoledag mandag 14. august kl. 9.00 - 12.00

OBS skolebussen kører ikke 1. skoledag

KÆRE...

VI GLÆDER OS TIL, AT
DU BLIVER EN DEL AF OS!

balle
FRISKOLE